A Prefeitura Municipal de Eusébio - CE, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (SME)

pessoa jurídica de direito público interno, no uso de suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo

ao Edital Nº 002/2024, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. –  Fica retificado o Capítulo III – Das Inscrições para Pessoas com Deficiência, item 2, II,

conforme segue:

Onde se lê:

2. São consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias discriminadas pela Lei

n.° 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência - Lei Brasileira de Inclusão, art. 4º do Decreto Federal

n.° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto n.° 5.296, de 2 de dezembro de 2004, nos termos

da Lei, as que se enquadram nas categorias de I a V a seguir; e as contempladas pelo enunciado da Súmula

377 do Superior Tribunal de Justiça: “O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em Seleção

Competitiva Pública, às vagas reservadas aos deficientes” e no § 1º do art. 1º da Lei n.° 12.764/2012

(Transtorno do Espectro Autista):

II - deficiência auditiva: perda bilateral, parcial ou total, de 41 (quarenta e um) decibéis (dB) ou mais, aferida

por audiograma nas frequências de 500Hz, 1.000Hz, 2.000Hz e 3.000Hz;

Leia-se:

2. São consideradas pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias discriminadas pela Lei

n.° 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiência - Lei Brasileira de Inclusão, art. 4º do Decreto Federal

n.° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, alterado pelo Decreto n.° 5.296, de 2 de dezembro de 2004, nos termos

da Lei, as que se enquadram nas categorias de I a V a seguir; e as contempladas pelo enunciado da Súmula

377 do Superior Tribunal de Justiça: “O portador de visão monocular tem direito de concorrer, em Seleção

Competitiva Pública, às vagas reservadas aos deficientes” e no § 1º do art. 1º da Lei n.° 12.764/2012

(Transtorno do Espectro Autista):

2.1. Nos termos da Lei Federal Nº 14.768, de 22 de dezembro de 2023, considera-se deficiência auditiva

a limitação de longo prazo da audição, unilateral total ou bilateral parcial ou total, a qual, em interação

com uma ou mais barreiras, obstrui a participação plena e efetiva da pessoa na sociedade, em igualdade

de condições com as demais pessoas.

II - deficiência auditiva: perda bilateral, perda unilateral (Lei 14.768/2023), parcial ou total. Adotar-se-á,

como valor referencial da limitação auditiva, a média aritmética de 41 dB (quarenta e um decibéis) ou

mais aferida por audiograma nas frequências de 500 Hz (quinhentos hertz), 1.000 Hz (mil hertz), 2.000

Hz (dois mil hertz) e 3.000 Hz (três mil hertz).

  ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA DE EUSÉBIO

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2024 – 1º ADITIVO

Art. 2°. – Fica retificado o Anexo III – item 1.2, conforme segue:

Onde se lê:

1.2. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL

A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos.

Licitações e contratos administrativos. Serviços públicos. Servidores públicos: regime especial, regime

trabalhista, expediente funcional e organizacional. Emprego, emprego e função pública. Órgãos públicos.

Improbidade administrativa. Processo administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil: dos

Princípios Fundamentais – arts. 1º ao 4º; dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos - art. 5º; dos Direitos

Sociais - arts. 6º ao 11º; da Nacionalidade - arts. 12º e 13º; dos Direitos Políticos - arts. 14º ao 16º; da

Organização Político-Administrativa – arts. 18º e 19º; dos Municípios – arts. 29º ao 31º; da Administração

Pública – arts. 37º ao 41º.

Leia-se:

1.2. NOÇÕES DE DIREITO ADMINISTRATIVO E CONSTITUCIONAL

A Administração Pública: princípios da Administração Pública. Poderes administrativos. Atos administrativos.

Licitações e contratos administrativos. Serviços públicos. Servidores públicos: regime especial, regime

trabalhista, expediente funcional e organizacional. Cargo, emprego e função pública. Órgãos públicos.

Improbidade administrativa. Processo administrativo. Constituição da República Federativa do Brasil: dos

Princípios Fundamentais – arts. 1º ao 4º; dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos - art. 5º; dos Direitos

Sociais - arts. 6º ao 11º; da Nacionalidade - arts. 12º e 13º; dos Direitos Políticos - arts. 14º ao 16º; da

Organização Político-Administrativa – arts. 18º e 19º; dos Municípios – arts. 29º ao 31º; da Administração

Pública – arts. 37º ao 41º.

Art. 2° - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 002/2024.

EUSÉBIO-CE, 16 de fevereiro de 2024